humillime obsecramus, non propter multipliciter conven-
tuum tantum habendorum, sed propter merum Dei servitium
et animas afflictas in fide catholica conservandas et, quantum
licet, propagandas. In catalogo conventuum Provinciae Un-
gariae Sancti Salvatoris ante haereses nominatim post hunc
conventum Czik Somlio, quem nos inhabitamus, expresse po-
nitur: Baco, in Moldavia, etc., qui duorum tantum dierum
itinere distat a nobis et eiusdem nobiscum linguae populus
catholicus, nimirum ungaricae, non habentes ullum sacerdo-
tem huius idiomatis, cui conscientiam suam ad vota explicare
et fidei dogmata edoceri possint; ideo ex nostro conventu
suae nationis et linguae ministros idoneos pro satisfactione
spirituali expetunt ac profusis lacrimis continuo deprecantur.

Ante annos 76 fratres nostri lachrimis praefatum conventum
bacoviensem (sic testantur annales et adhuc homines superstites
verum), haeresum furore has regiones penetrante, ubi omnes epi-
scopatus destructi, ecclesiae et monasteria, partim diruta, par-
tim exusta et bellorum tumultibus partes illae oppressae et
exinanitae fuerint, fratribus nostris inde recedentibus et defi-
cientibus, successu temporis episcopi vel vicarii apostolici oc-
cupaverunt, usque ad praesentem praefatum Illustrissimum do-
minum, qui ex peculiari devotione ac zelo quo fertur in reli-
gionem seraphicam ac animarum salutem sibi commendatarum
nobis restituere intendit et offert.

Super quo negotio hac eadem occasione etiam Sacrae Con-
gregationi rescripserunt, quam ex Rss. S. Paternitatis favore(m)
et paterna(m) cura(m) pro tot animarum salute et religionis in-
cremento interponi, humiliter sacratissimas manus deosculantes,
expetimus et obsecramus, commendareque hoc negotium ad-
modum R. P. procuratori episcopali, reformatore, peculiariter
sollicitandum, ubi Religio pro informatione a Sacra Congre-
gatione requisita fuerit

IV.

Csik-Somlyó, 18 Iulie 1670.

Pro Bacoviensi conventu ad Sacram Congregationem de
Propaganda.

Eccellentissimi et reverendissimi domini patroni colendissimi,

His diebus, Illustrissimi et Reverendissimi domini archiepiscopi marti[an]opolitani, vicarii apostolici et administratoris in Moldavia, tanquam veri et zelantissimi pastoris gregis christiani, per mutua[m] inter nos correspondentiam intentio talis innotuit, eum, ob causam ut saluti animarum consuleret, fidem dilataret atque oviculas sibi concreditas conservaret, ut in residentiam suam bacoviensem in dicta Moldavia (quae olim nostrae religionis conventus et huic custodiae Transylvaniae, dum adhuc ex provincia Ungariae Sancti Salvatoris dependeret, subiectus existit, sed, ob bellorum varios tumultus ad tempus inde fratribus recedentibus, in residentiam episcopalem quo pacto transierit nobis non constat), si Sedis Apostolicae consensus et dispositio accederet, religionem nostram et nos maxime fratres sibi proximos ea conditione revocaret, ut et ipse nobis cohabitaret et nos ipsi circa eandem animarum curam assisteremus et collaboraremus, quia alio modo sacerdotes et sibi cooperarios in patria illa penuriosissima non potest providere. Præterea, quia nos nationales sumus illi populo christiano catholico et ita vicini ut tempore aestivo equitandi duorum tantum dierum itinere distat conventus noster hic czikiensis a prædicta residentia bacoviensi,—nos, tam pio et salutari desiderio præfati Illustrissimi domini zelo animarum et seraphicae religionis propagatione stimulati, unanimi voto libenter contenti sumus, si Sedis Apostolicae et superiorum maiorum beneplacito res probetur et confirmetur ac difficultatibus, quæ in hoc negotio occurrunt, consulatur.

Primo, ne ab illustrissimis dominis episcopis vel vicariis pro futuro exturbemur.

Secundo, in ea patria ex mendicatione ostjaria, ob maximam paupertatem continuasque exactiones principis, non est possibile nobis vivere, quia totus ille populus pane ex millio utitur, sed uno vel altero aratro et bobus pro tritico seminando lignaque convehendo, vineis et mola necesse est; habet etiam locus ille ex antiqua principum concessionem aliquot pauperculos colonos; quæ omnia professioni nostrae alias repugnant, nisi Sedes Apostolica hac in parte dispensare digna-

retur durante schismate et misera conditione patriae, prout et in aliis provinciis Turcarum tyrannidi subiectis propter emolumentum animarum liberalissime religioni nostrae indulget, ut in Bosna, Bulgaria et Transalpina. Quae quidem, etsi magna sit temporalis annonae penuria, multo maior tamen fames spiritalis, quia pauperum catholicorum animae undique dispersorum cinguntur, ex eo vel maxime, quia nullus minister et sacerdos naturalis ungarus eis assistit, qui lingua nativa verbi Dei pabulum illis porrigat; populus vero assidue instat, rogat obtestaturque operarios nativos sibi dari, quibus conscientiam ad vota explicare doctrinamque christianam edoceri possit, alias ad principem se ituros toties publice minantur. Quae omnia luculentius ex ipsius Illustrissimi domini nominati literis intelligere Sacra Congregatio potuit. Sancta mater Ecclesia, spiritu sancto directa et inspirata, quicquid nobis faciendum probaverit, indignissimi servi, ad sacratissimos pedes post oscula sacratissimarum vestium procumbentes, promptissimi exequeremur. Quas Deus, etc. (*sic*).

Datum in conventu fratrum Minorum Stricteris Observantiae czikiensi, custodiae Transilvaniae, anno Domini 1670, die 18 Iulii.

Litterarum copiae circa Baco duplicatae.

EE. et RR. DD. VV.

humillimi servi et filii

Fr. Bonaventura Garefalvi, diffinitor actualis; frater diffinitor actualis; Didacus Coniganus, sacrae militiae servitor; fr. Franciscus Ieghenej, custos provincialis et missionarius, praefectus, m. p.

Digna petitio, quoniam res se ita habet. Frater Casimirus Damokos, vicarius apostolicus, m. p.

Duplicatum pro maiori securitate.

V.

Iași, 27 Februar st. v. 1673.

Ștefan-Vodă Petriceicu dă «boiarului nostru lui Dumitrașco Bonul, Logofăt al doilea, sarcina de a delimita «Trebeșul moldovenesc» de «Trebeșul unguresc».

VI.

Galaş, 19 Ianuar st. v. 1683.

«Adecă noi toş ţîrgoveşii de Gălaş, anume Mihaş Coşofană, Vasile Puşcă, Mihăilă Zota, Gheorghie Ghizarleu, Costin Mircuş, Gheorghişă Cerguş, Mitria Podrag, Gheorghie Podrag, Nicula bărbiiar, Istratie Gligorie Zmar, Gavril brat Costin, Costantin Cojoc, Duminecă», scriu că un ţîrgovăş, Mihaş Cofariul, «aă luat hărtie de la Cantimiri¹ şi, după ce aă luat hărtie, s'aă sculatu de aă fugitu, şi dajde biruluş şi baniş săuluş şi baniş mezelgiuluş şi baniş năpaştilor ce-aă venit asupra noastră». Partea luş e de 30 de lei. «Şi aă rămas în spinaria noastră dare luş.» I se vinde decă un loc de dugheană, permişindu-i-se a plăti baniş şi a şi-l lua innapoş în termen de o lună.